
REGIONE  SICILIANA
ASSESSORATO   TURISMO,   SPORT   E   SPETTACOLO

DIPARTIMENTO  TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N. 15 - MESSINA

 Via Dei Mille, n. 270 - is. 87 (Pal. Genio Civile) – 98123 Messina

Decreto Dirigenziale n.  3311   del   09.12.2019      

OGGETTO: Impegno e liquidazione spese per attività di sorveglianza sanitaria. Anno 2019.
                       Servizio Turistico Regionale n.15 di Messina.
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO l'art. 97 della Costituzione;

VISTA la Legge regionale n. 10/91;

VISTA la L.r. 15 settembre 2005, n. 10, recante “Norme per lo sviluppo turistico della Sicilia – disposizioni 
varie”;

VISTA la Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19;

VISTO il  D.P.  27  giugno 2019,  n.  12  “Regolamento di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, 
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18  
gennaio 2016, n. 6 e s.m.i.”;

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal  suddetto decreto e 
in particolare del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

VISTO il D.D.G/Tur n. 2223 del 27/08/2019, con cui si conferisce al sottoscritto Arch. Antonino Milici  
l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio 15 – “Servizio Turistico Regionale di Messina” con decorrenza 
01.08.2019;

VISTO  il  D.  Lgs  18  aprile  2016,  n.  50  e  s.m.i,  in  vigore  dal  19  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d'appalto degli entri erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
che sostituisce ed abroga la previgente normativa in materia, dettata dal D. Lgs n. 163 del 12/04/2006;

VISTO l'art. 24, comma 4, della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 che stabilisce che “Tutti i riferimenti al  
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti nella legge regionale n.  
12/2011 e  nel  decreto del  Presidente  della  Regione 31 gennaio 2012,  n.  13,  si  intendono riferiti  alle  omologhe  
disposizioni previste dal decreto legislativo n. 50/2016 e dai relativi provvedimenti di attuazione”

VISTO l’art. 36 del D.lgs 18/04/2016 n.50, come modificato dall’art. 25 D.lgs 19/04/2017 n. 56 e segnatamente 
il  comma  2  lettera  a)  che  consente  l’affidamento  diretto  di  forniture  e  servizi  d'importo  inferiore  ad  € 
40.000,00 “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

                      



VISTA  la  L.R. n. 1 del  22/02/2019 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2019. Legge di 
stabilità regionale”;

VISTA la L.R. n. 2 del 22/02/2019 “Bilancio di Previsione della Regione siciliana per il triennio 2019-2021”, 
pubblicata sul Supplemento ordinario alla GURS (p. I) n. 9 del 26 febbraio 2019;

VISTA la delibera di giunta regionale n. 75 del 26 febbraio 2019, avente ad oggetto: ”Bilancio di previsione 
della Regione siciliana per il triennio 2019-20121 – Approvazione del documento tecnico di accompagnamento 
– Bilancio finanziario gestionale”;

VISTO il  D.D.A. n. 551/A1 del 26.03.2019 relativo all'assegnazione in favore dei SS.TT.RR. delle risorse 
finanziarie a valere sul Capitolo 472534 “Servizi sanitari per l'attuazione delle disposizioni di cui al D. Lgs 
n.81/2008” del Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2019, codice di quarto 
livello -U.1.03.02.18.00 (Spese per accertamenti sanitari);

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123,  
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e successive modifiche e integrazioni ed 
in particolare l'art. 41 “Sorveglianza sanitaria”;

RILEVATO che l'art. 25, comma 1 lett. b), del D. Lgs 81/2008 prevede tra gli obblighi del medico competente 
la programmazione e l'effettuazione della sorveglianza sanitaria di cui all'art. 41 attraverso protocolli sanitari 
definiti in funzione dei rischi specifici e tenendo in considerazione gli indirizzi scientifici più avanzati;

VISTA  la convenzione per l'attività di sorveglianza sanitaria prot. n. 4445/19 del 14/01/2019 stipulata tra 
l'Azienda Sanitaria Provinciale di Messina e il  Servizio Turistico Regionale n. 13 di Messina, ora Servizio  
Turistico  n.  15,  riferita  all'affidamento dell'incarico  di  Medico  Competente  alla  dott.ssa  Teresa  Deodato,  
Dirigente medico presso l'A.S.P. di che trattasi;

RILEVATO che il  trasferimento di fondi da parte delle  amministrazioni dello Stato in favore di  soggetti 
pubblici se relativi alla copertura di costi per le attività istituzionali espletate dall'ente rientra tra le fattispecie 
escluse dall'obbligo di richiedere il codice CIG ai fini della tracciabilità;

VISTA la fattura elettronica n. 60/14 del 14/11/2019 dell'A.S.P. di Messina ammontante ad € 2.352,00=per 
attività di consulenza per la sorveglianza sanitaria ex D. Lgs 81/2008 effettuata in regime di convenzione dalla 
dott.ssa Teresa Deodato nell'anno 2019 per i dipendenti del Servizio Turistico Regionale di Messina;

VISTA la fattura elettronica n. 61/14 del 14/11/2019 dell'A.S.P. di Messina ammontante ad € 81,00=per spese 
di viaggio sostenute dal Dirigente Medico dott.ssa Teresa Deodato per l’esecuzione dell’attività di Sorveglianza 
Sanitaria;

RITENUTO pertanto, di dover impegnare la somma di €  2.433,00= a valere sul Capitolo 472534 “Servizi 
sanitari per l'attuazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n.81/2008”  del Bilancio di previsione della 
Regione  Siciliana  per  l'esercizio  finanziario  2019,  codice  di  quarto  livello  -U.1.03.02.18.00 (Spese  per 
accertamenti sanitari) e conseguentemente liquidare le fatture sopra indicate;

Quanto sopra premesso,

DECRETA:

Per i motivi esposti in premessa, e che qui si intendono integralmente riportati:

ART. 1 - IMPEGNARE la somma complessiva di €  2.433,00= sul Capitolo 472534 “Servizi sanitari per 
l'attuazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n.81/2008” del Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per l'esercizio finanziario 2019, codice di quarto livello -U.1.03.02.18.00 (Spese per accertamenti sanitari), 
in favore dell'A.S.P. di Messina per il pagamento delle spese relative alla sorveglianza sanitaria;

ART. 2 – LIQUIDARE E PAGARE  la somma di € 2.433,00= in favore dell'A.S.P. di Messina  – P.IVA 
03051870834,  a  saldo delle fatture n. 60/14 e n.61/14 del 14/11/2019 mediante bonifico su c/c della Banca 
d’Italia – IBAN: IT62E0100003245514300306497;



ART.  3  –  PUBBLICARE   il  presente  decreto  sul  sito  internet  istituzionale  ai  fini  dell'assolvimento 
dell'obbligo di pubblicazione on line, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.;

ART.  4  -  TRASMETTERE il  presente  decreto  all'Unità  di  Staff  2  “Controlli  Interni”  ai  fini  degli 
adempimenti degli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, come novellato 
dal D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Turismo, Sport e Spettacolo.

Il  presente  provvedimento rientra  tra  le  competenze di  questo Dipartimento e,  nello  specifico,  di  questo  
Servizio secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter istruttorio che ne  
attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile

                                                                                                           
                                                                                                           Il Dirigente del Servizio n. 15  
                                                                                             Responsabile Unico del Procedimento
                                                                               Arch. Antonino Milici                            

                      


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
	DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO



